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Călărași, 26 septembrie 2024 – Liviu Gabriel 
Muşat, directorul general al Agenției 

pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia, a avut plăcerea de a lansa albumul 
de colecționar „Călărași, mon amour pour 
toujours”. Evenimentul a avut loc la Muzeul 
Municipal Călărași, reunind iubitori ai istoriei 
și culturii locale.

Albumul reprezintă un proiect de suflet, realizat cu 
pasiune de Liviu Gabriel Muşat, și cuprinde o selecție 
impresionantă de peste 175 de cărți poștale și alte cir-
culații poștale din colecția personală. Acestea surprind 
frumusețea și istoria orașului Călărași, fiecare carte 
poștală fiind o fereastră către povestiri și momente de-
osebite din trecut.

„Călărași, mon amour pour toujours” nu este doar 
un simplu album; este o călătorie în timp, care ne per-
mite să redescoperim farmecul Călărașiului de altăda-
tă. Fiecare pagină evocă amintiri și emoții, subliniind 
legătura profundă pe care o avem cu orașul nostru, lo-
cul pe care îl numim „acasă”.

(Continuare în pagina 3)

Lansarea Albumului de colecționar
„Călărași, mon amour pour toujours”

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 2)
„Într-o lume din ce în ce mai preocupa-

tă de prezent, şi, mai ales, de viitor, într- o 
lume în care istoria, tradiţia şi cultura locu-
rilor sunt din ce în ce mai centrifugate din 
sfera preocupărilor cotidiene, a încerca să 
aduci o rază de lumină asupra trecutului lo-
curilor natale poate părea un demers desu-
et, sortit eşecului.

Cu toate acestea, am purces pe aceas-
tă cale anevoioasă, cu speranţa că albumul 
de faţă să fie un testimonial pentru genera-
ţiile viitoare de călărăşeni, dar şi o mică în-
toarcere în timp pentru nostalgicii de vâr-
sta a doua sau a treia care au fost martori, 
măcar în parte, la devenirea urbei noastre  
de suflet, Călăraşii, sau care au crescut cu 
poveşti ale înaintaşilor lor, zămislite la ma-
lul Borcei, în seri de mai, din susurul sălcii-
lor şi clipocitul Bătrânului Danubiu.

Mijlocul prin care am ales să construiesc această in-
trospecţie în trecutul oraşului este cartea poştală ilus-
trată. După ce, în 1894, a apărut prima carte poştală 
ilustrată în România (vestita ţărăncuţă româncă alături 
de pavilionul Expoziţiei Cooperatorilor de la Bucureşti, 
realizată de Constantin Jiquidi), iată că la doar câţiva 
ani apoi şi oraşul nostru recurge la acest modern mij-
loc de comunicare. Mai mult, dacă primele cărţi poşta-
le ilustrate au fost realizate în alte părţi, aproape ime-
diat după aceasta, edituri şi tipografii locale publică şi 
pun în vânzare minunatele cartonaşe cu imagini din Că-
lăraşi, care vor duce pe multe meridiane mărturii ico-
nografice despre urbea de la cotul Borcei.

Albumul de faţă nu îşi arogă nici pe departe calita-
tea de exhaustivitate. El cuprinde doar cărţi poştale pe 
care eu am reuşit să le adun în format fizic în modesta 
mea colecţie. Mai mult, nu îşi propune nici să fie con-
curent cu alte realizări similare, iar dacă la zestrea cre-

ată anterior de către acestea va avea şi el fărâma lui 
de complementaritate, atunci aş putea spune că mi-
am îndeplinit obiectivul.

Pe lângă informaţiile cu caracter memorialistic, la fie-
care carte poştală am adăugat şi informaţii din domeniul 
cartofiliei, al filateliei şi al ştampilografiei (unde a fost ca-
zul), analizând şi francaturile acolo unde a fost posibil.

De asemenea, chiar dacă nu sunt cărţi poştale ilustra-
te, am introdus şi un mic capitol de circulaţii poştale, în-
cepând cu anul 1862, tot numai din propria-mi colecţie 
fizică, tocmai pentru a merge cât mai înapoi pe axa tim-
pului şi a da o imagine şi mai concretă asupra realităţilor 
călărăşene. Aşadar, trebuie să ai rădăcini adânci pentru 
a năzui spre piscuri.”, a declarant Liviu Gabriel Muşat.

Participanții la lansare au avut ocazia să exploreze a-
ceste pagini pline de istorie, să admire frumusețea locu-
rilor cunoscute, dar și pe cele mai puțin cunoscute ale 
orașului, toate prin prisma viziunii lui Liviu Gabriel Muşat.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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În data de 25 septembrie 2024, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 

prin intermediul Serviciului Proiecte și Relații 
Internaționale, Direcția Dezvoltare, a organizat 
prima întâlnire a grupului de stakeholderi în 
cadrul proiectului DESICE – „Îmbunătățirea 
economiei circulare prin design inovativ de 
produs”, finanțat prin Programul Interreg Europe.

Evenimentul a avut loc la sediul central al Agenției, 
din municipiul Călărași și a reunit reprezentanți ai au-
torităților publice locale și experți din cadrul organiza-
ției partenere. Scopul întâlnirii a fost de a prezenta o 
imagine de ansamblu asupra proiectului și de a discuta 
activitățile desfășurate până în momentul de față, pre-
cum și exemple de bune practici internaționale din do-
meniul economiei circulare.

Printre exemplele aduse în atenție s-au numărat ini-
țiativele din orașul Salonic, Grecia, privind designul cir-
cular și servicii inovative oferite atât cetățenilor, cât și 
designerilor de produse. Aceste bune practici au fost 
vizitate și prezentate în cadrul unei vizite de studiu or-
ganizate în cadrul proiectului.

Obiectivele DESICE vizează îmbunătățirea politicilor 
regionale și locale, vizând creșterea capacității designe-
rilor de a integra economia circulară în procesele lor cre-
ative, cu accent pe utilizarea materialelor sustenabile și 
proiectarea produselor cu un ciclu de viață prelungit.

Evenimentul de la Călărași a reprezentat un pas im-

portant în crearea unui dialog constructiv între actorii 
regionali pentru a stimula dezvoltarea unei economii 
circulare durabile.

Mai multe detalii despre proiect puteți afla ac-
cesând link-ul următor: https://www.adrmuntenia.ro/
proiectul-desice/static/1917.

ADR Sud-Muntenia a organizat prima întâlnire
a Stakeholder Group din cadrul proiectului DESICE

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-desice/static/1917
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-desice/static/1917
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În data de 18.09.2024, a avut loc un 
workshop dedicat înțelegerii cadrului legal 

și social al tinerilor NEETs (Not in Education, 
Employment, or Training). Evenimentul a fost 
găzduit de Camera de Comerț, Industrie și 
Agricultură Argeș, organizat de către Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
prin Serviciul Proiecte și Relații Internaționale, 
partener al proiectului Back on Track.

La întâlnire au participat, din partea ADR Sud-Mun-
tenia, Daniela Traian, director Direcția Dezvoltare, Lari-
sa Calotă și Doinița Lefter, experți Serviciul Proiecte și 
Relații Internaționale, precum și reprezentanți ai auto-
rităților publice locale Pitești, reprezentanții Școlii de 
Valori România și Asociația Oamenilor de Afaceri Argeș.

Evenimentul a avut drept scop explorarea provocă-
rilor cu care se confruntă tinerii NEETs în România și 
identificarea oportunităților pentru integrarea lor so-
cială și profesională. Discuțiile au fost constructive, fi-
ecare participant contribuind cu bune practici și soluții 
valoroase, făcând din acest workshop un succes în de-
mersul proiectului.

Proiectul este finanțat în cadrul apelului 1 al Progra-
mului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O re-
giune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.2 – Edu-
cație, instruire și învățare pe tot parcursul vieții.

Mai multe informații despre proiectul Back on Track 
puteți afla de pe site-ul Agenției pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia, la următoarea adresă: Proiectul 
Back on Track (adrmuntenia.ro).

ADR Sud-Muntenia, prezentă la workshop-ul 
„Înțelegerea cadrului, provocărilor și așteptărilor 

tinerilor NEETs”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management pentru Pro-
gramul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat joi, 
26 septembrie 2024, apelul de proiecte destinat înființării și 
operaționalizării Centrului de Date Regional Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului 
din Prioritatea P1 - O regiune competitivă prin inovare, 
digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Speci-
fic RSO 1.2- Valorificarea avantajelor digitalizării, în be-
neficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de 
cercetare și al autorităților publice, Operațiunea A – 
Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetă-
țenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților 
publice, prin înființarea și operaționalizarea Centrului 
de Date Regional Sud Muntenia.

În cadrul acestui apel se va finanța operațiunea de 
importanță strategică (OIS) „Centrul de Date Regional 
Sud Muntenia’’.

Solicitantul eligibil în cadrul acestui apel de proiec-
te este Parteneriatul dintre: Serviciul de Telecomunica-

ții Speciale (STS), în calitate de lider de parteneriat şi 
Unitățile administrativ-teritoriale Județ din Regiunea 
Sud-Muntenia (definite conform OUG nr.57/03.07.2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi comple-
tările ulterioare), în calitate de parteneri.

Bugetul alocat apelului de proiecte 47.058.823,61 
euro, din care:

 9 FEDR – 40.000.000 euro;
 9 Buget de Stat – 7.058.823,61 euro.

Perioada de depunere a proiectelor: 
 9 15 octombrie 2024, ora 08:00;
 9 30 aprilie 2025, ora 14:00.

Prezentul apel de proiecte se lansează prin sistemul 
informatic SMIS2021/MySMIS2021+.

Apelul este de tip de tip necompetitiv, cu termen-li-
mită de depunere 30 aprilie 2025, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112a--valo-
rificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-cetateni-
lor-a/apel/18.

A fost lansat apelul de proiecte destinat înființării
și operaționalizării Centrului de Date Regional

Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112a--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112a--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112a--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pen-
tru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, 
a emis Corrigendum numărul 3 pentru Ghidului Solici-
tantului PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 
- Promovarea eficienței energetice și reducerea emisii-
lor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publi-
ce, Prioritatea 2 - „O regiune cu orașe prietenoase cu me-
diul”, RSO2.1 -„Promovarea eficienței energetice și redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect de seră”, Operațiunea C 
-„Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice”, 
în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Astfel, au fost făcute modificări ce vizează secțiunile:
 9 4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte;
 9 5.3.4. Opțiuni de costuri simplificate. Costuri di-

recte și costuri indirecte;
 9 5.3.5. Opțiuni de costuri simplificate. Costuri uni-

tare/sume forfetare și rate forfetare;

 9 12.1. Mecanismul cererilor de prefinanțare;
 9 Anexa_Matricea de corelare a bugetului cu devi-

zul general.
Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul urmă-

tor: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cla-
diri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu-
cerea-emisiil/apel/55.

Corrigendum-ul 3 pentru ghidul aferent investițiilor
în eficientizarea energetică a clădirilor publice

din regiunea Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a pu-
blicat, în data de 19 septembrie 2024, noul calendar al 
apelurilor de proiecte din cadrul Programului Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027.

Varianta actualizată a calendarului orientativ de ape-
luri de proiecte poate fi descărcată de la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/694/Calendarul-apelurilor_septembrie.2024.xlsx.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul PR Sud-Muntenia, 2021-2027.
adrmuntenia.ro, în secțiunea Program, link: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.

A fost publicat calendarul actualizat al apelurilor 
de proiecte din cadrul Programului Regional Sud-

Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/694/Calendarul-apelurilor_septembrie.2024.xl
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/694/Calendarul-apelurilor_septembrie.2024.xl
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/694/Calendarul-apelurilor_septembrie.2024.xl
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 27 septembrie 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Semnarea primelor contracte în cadrul PTJ 2021-2027,
un pas important pentru dezvoltarea economică

din județul Prahova
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-

nia, în calitate de Organism Intermediar (OI) pentru Pro-
gramul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, anunță semna-
rea primelor nouă contracte în cadrul Priorității 5, Spri-
jin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, PTJ - Praho-
va, apelul dedicat Întreprinderilor Mici și Mijlocii (IMM) 
- „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” 
– componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care 
sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Acest prim apel de proiecte, care s-a încheiat în da-
ta de 20 mai 2024, s-a bucurat de o participare semni-
ficativă din partea IMM-urilor din județul Prahova, soli-
citările depășind alocarea inițială.

Companiile din sectorul privat au putut depune pro-
iecte cu valori cuprinse între 200.000 euro și 8.000.000 
euro, pentru dezvoltarea investițiilor productive și cre-
area de locuri de muncă, inclusiv formarea, perfecțio-
narea și recalificarea persoanelor afectate de tranziția 
către o economie neutră din punct de vedere climatic.

Astfel, OI PTJ din cadrul ADR Sud-Muntenia a înre-
gistrat 138 de proiecte depuse, în valoare totală de 
peste 565 milioane de euro, atingând un nivel de aco-
perire pe apel de peste 328%.

Primele nouă contracte de finanțare semnate au o 
valoare totală de peste 29 milioane de euro, din care 
valoarea nerambursabilă din Programul Tranziție Justă 
fiind de peste 18 milioane de euro.

În cadrul apelului au fost susținute proiecte pentru dez-
voltarea investițiilor productive în IMM-uri care vor contri-

bui la creșterea durabilă și la crearea de noi locuri muncă.
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 

calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tran-
ziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – 
fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv com-
paniilor și administrațiilor publice locale din județului Pra-
hova – pentru a face față provocărilor economice și socia-
le legate de tranziția către o economie verde. Astfel, prin 
PTJ, în Prahova vor fi create 1.600 noi locuri de muncă, 
se vor înființa 369 de întreprinderi noi și vor exista noi ca-
pacități de energie verde de 34 MW. Întreprinderile mici 
și mijlocii din județ, dar și cele mari pot beneficia de spri-
jin financiar substanțial pentru retehnologizare în vede-
rea scăderii emisiilor de dioxid de carbon, pentru imple-
mentarea de proiecte care folosesc surse regenerabile 
de energie, pentru dezvoltarea economiei „verzi” și pen-
tru a crea noi locuri de muncă. De asemenea, prin inter-
mediul acestui mecanism de finanțare, autoritățile publi-
ce vor avea la dispoziție fonduri pentru creșterea eficien-
ței energetice, dezvoltarea unui transport ecologic și îm-
bunătățirea infrastructurii energetice.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali.

Mai multe detalii despre Programul Tranziție Jus-
tă puteți obține accesând următorul link: https://www.
adrmuntenia.ro/planul-teritorial-pentru-o-tranzitie-jus-
ta-in-judetul-prahova/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/planul-teritorial-pentru-o-tranzitie-justa-in-judetul-prahova/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/planul-teritorial-pentru-o-tranzitie-justa-in-judetul-prahova/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/planul-teritorial-pentru-o-tranzitie-justa-in-judetul-prahova/static/1559
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 27 septembrie 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2,828,213,324.90 1,706,172,359.88 328.08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

23 438.268.170,51 253.311.925,93 48,71%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

84 1.685.420.046,01 1.032.504.835,25 198,54%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

22 557.676.122,40 350.997.912,51 67,49%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

9 146.849.283,03 90.601.240,24 17,42%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 27 septembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
sprijină tinerii din regiune, oferindu-le informații despre 
posibilitatea de a participa gratuit la programe de for-
mare în antreprenoriat social și de a accesa finanțări ne-
rambursabile.

Societatea Națională de Cruce Roșie din România, în 
calitate de beneficiar, implementează proiectul „Urban 
Acces – sprijinirea înființării de întreprinderi sociale în 
mediul urban în regiunea Sud-Muntenia”.

Proiectul are ca obiectiv general dezvoltarea econo-
miei sociale și a antreprenoriatului social prin finanța-
rea acțiunilor care vin în sprijinul înființării a 21 de enti-
tăți de economie socială în zonele urbane.

Rezultatele vizate sunt:
1 campanie de informare și conștientizare cu implica-

rea a minimum 200 de persoane; 131 de persoane din 
mediul urban vor fi formate în domeniul antreprenori-
atului social și managementului întreprinderilor sociale; 
21 de întreprinderi sociale sprijinite (100.000 euro/ între-
prindere); 136 de locuri de muncă nou-create.

Beneficiari:
Tinerii cu vârsta între 30 și 35 de ani sunt direct eli-

gibili și pot participa gratuit, în perioada octombrie-de-
cembrie 2024 la programe online de formare profesio-
nală în domeniul antreprenoriatului social (40 de ore, ni-
vel perfecționare) și la pregătirea pentru accesarea unei 
finanțări nerambursabile.

De asemenea, la programele de pregătire profesiona-
lă mai pot participa persoanele aflate în căutarea unui loc 
de muncă, șomeri, șomeri de lungă durată, persoane din 
grupuri dezavantajate pe piața muncii și persoane inactive.

Informații cu privire la Metodologia de înscriere și 
selectare a grupului țintă, puteți afla accesând link-ul 
următor: www.urban-acces.ro.

Sursa: startupcafe.ro

Antreprenoriat social pentru tineri:
Oportunități de finanțare și formare
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Ajutoare UE de 21,6 milioane EUR
pentru fermierii români afectați de secetă și grindină

Fermierii români afectați de secetă, grindină și alte fe-
nomene meteo extreme, în anul 2024, vor primi ajutoare 
totale de 21,6 milioane de euro de la Uniunea Europeană, 
potrivit unei propuneri făcute, luni, de Comisia Europeană. 

În total, Comisia a propus un sprijin de circa 120 de mi-
lioane de euro din rezerva UE pentru agricultură, pentru a 
sprijini în mod direct fermierii din Bulgaria, Germania, Es-
tonia, Italia și România, „care au fost afectați de fenome-
ne climatice nefavorabile excepționale în primăvară și la 
începutul verii”.

Această alocare va putea fi completată de guvernele na-
țioanle cu până la 200 % din fonduri interne, a precizat CE. 

În luna iulie 2024, România a fost afectată de valuri de 
căldură, secetă, dar și de furtuni violente și grindină pu-
ternică, afectând producția de culturi arabile și de semin-
țe oleaginoase.

Propunerea Comisiei va fi discutată cu toate statele 
membre UE înainte ca acestea să decidă cu privire la apro-
barea sa în cadrul reuniunii Comitetului pentru organizarea 
comună a piețelor agricole din 7 octombrie 2024. 

Odată ce vor fi adoptate, autoritățile naționale vor trebui 

să distribuie aceste ajutoare până la 30 aprilie 2025 și să se a-
sigure că fermierii sunt beneficiarii finali. Statele membre în 
cauză vor trebui, de asemenea, să notifice Comisiei, până la 
31 decembrie 2024, detaliile punerii în aplicare a măsurilor, 
în special criteriile utilizate pentru a determina acordarea aju-
torului individual, impactul preconizat al măsurii, previziunile 
privind plățile defalcate pe lună până la sfârșitul lunii aprilie 
și nivelul sprijinului suplimentar care urmează să fie acordat. 
Notificarea ar trebui să includă și măsurile luate pentru a evi-
ta denaturarea concurenței și supracompensarea.

Sursa: startupcafe.ro
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https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.urban-acces.ro
http://startupcafe.ro
http://startupcafe.ro
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Cei aproximativ 100 de kilometri din 
tronsonul Via Danubiana cartați în județul 

Giurgiu se pot parcurge la pas sau cu bicicleta, 
cu ajutorul track-ului GPS și al bornelor 
amplasate pe traseu, care leagă într-o singură 
cărare diguri, păduri, sate, orașe și câmpuri de 
pe marginea Dunării.

Traseul oferă în județul Giurgiu o multitudine de va-
riante pentru petrecerea timpului liber, la doar o oră de 
București: pentru iubitorii de natură, zona beneficiază 
de o listă atractivă de specii și poate deveni loc pentru 
birdwatching și observarea faunei și florei specifice Du-
nării. De-a lungul traseului se află mai multe arii natura-
le protejate, cu peste 300 de specii de floră și cu o faună 
deosebit de bogată, cu specii foarte importante de ne-
vertebrate, păsări, reptile, amfibieni și mamifere.

Din punct de vedere cultural-istoric, există câteva 
puncte de interes necunoscute publicului larg și ne-
semnalizate, cum ar fi ruinele cetății lui Mircea cel Bă-
trân de la Giurgiu, podurile de peste Dunăre, bordeiul 
istoric din oraș sau ansamblul de cazemate de la Slobo-
zia. De asemenea, pentru iubitorii de gastronomie loca-
lă, pot fi revitalizate tradițiile culinare, precum plăcin-
tele dulangaci specifice spațiului cultural româno-bul-
gar riveran Dunării, salatele de ardei sau vinete coapte 
pe jar sau ciorba de gâscă. Iar plajele aflate pe maluri-
le Dunării pot deveni destinații de week-end pentru lo-
calnici dar și pentru turiștii din toată țara.

Via Danubiana este primul traseu de ecoturism ca-
re va parcurge întregul sector românesc al Dunării cu 
scopul de a promova turismul de natură și agrement în 
comunitățile dunărene. De la intrarea în țară și până la 
vărsarea în Marea Neagră, Dunărea oferă exploratoru-
lui experiențe inedite, de la patrimoniul natural și cul-
tural până la peisaje unice în Europa, precum Clisura 
Dunării și Cazanele Dunării, Porțile de Fier, Delta Dună-
rii, insulele și ostroavele pe care fluviul le formează în 
curgerea sa prin țara noastră.

Sursa: viadanubiana.ro

Via Danubiana – județul Giurgiu

Fo
to

: v
ia

da
nu

bi
an

a.
ro

Foto: viadanubiana.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://viadanubiana.ro
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În comuna Șuici curg investițiile derulate cu fon-
duri prin Programul Național „Anghel Saligny”.

Primul proiect vizează introducerea conductei de 
canalizare de-a lungul DJ 703 G Șuici – Jiblea – Căli-
mănești, drum ce urmează a fi asfaltat atât pe raza ju-
dețului, cât și pe teritoriul județului Vâlcea. În privința 
celui de-al doilea proiect, deja a fost turnat asfalt pe 
aproximativ 3 km de drumuri, respectiv pe tronsoa-
nele adiacente DJ 704 G, cel care duce spre Cicănești, 
care urmează a fi asfaltat de către CJ Argeș, pe o lun-
gime de aproximativ 1,7 km.

Totodată, și Școala Gimnazială Toma Brătianu be-
neficiază de două proiecte cu finanțare europeană, 
prin PNRR. Este vorba de reabilitarea termică a imo-
bilului și dotarea unității de învățământ cu echipa-
mente IT, materiale didactice și mobilier. Ambele 
investiții sunt în plină derulare. Astfel, s-a efectuat 
placarea școlii cu polistiren la exterior, podul a fost 
izolat cu vată minerală și se montează panourile so-
lare destinate asigurării apei calde menajere. La in-
terior, se lucrează la instalația termică. În privința 
dotărilor, echipamentele IT au fost deja achiziționa-
te. Urmează mobilierul.

Sursa: ziarulargesul.ro

Investiții
în comuna Șuici

Proiectul se va derula în perioada septembrie 2024 
– iunie 2026 și are o valoare de 884.149 lei, fonduri 
europene nerambursabile și va fi finanțat prin Progra-
mul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar 
(PNRAS) – Schema de granturi PNRAS runda a II-a, Pla-
nul Național pentru Redresare și Reziliență al Români-
ei (PNRR), Componenta 15. Educație, Investiția 4. Spri-
jinirea unităților de învățământ cu risc ridicat de aban-
don școlar, având ca obiectiv principal diminuarea ris-
cului de abandon școlar în rândul elevilor de gimnaziu.

Scopul acestui proiect este crearea unui climat edu-
cațional pozitiv, atractiv și de succes în școala noastră, 
care să asigure creșterea motivației elevilor pentru în-
vățare, reducerea absenteismului și îmbunătățirea re-
zultatelor școlare atât la materiile pentru evaluările 
naționale, cât și la restul disciplinelor din planul cadru. 
De asemenea, ne dorin o școală în care starea de sigu-
ranță și starea de bine să se resimtă în tot spațiul șco-
lar (cancelarie, săli de clasă, curtea școlii).

Sursa: ziardambovita.ro

Proiect
prin PNRR pentru reducerea 

abandonului școlar

Casa Corpului Didactic din Călărași, în parteneriat 
cu CCD Ialomița și CCD Giurgiu, a semnat contractul de 
finanțare pentru proiectul „Digitalizare în învățămân-
tul preuniversitar”, în valoare de 13.911.240 de lei.

Casa Corpului Didactic din Călărași este lider de 
proiect și este prima Casă a Corpului Didactic din țară 
care obține o astfel de finanțare prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență.

Pe o durată de 10 luni, 3.500 de cadre didactice din 
învățământul preuniversitar de stat din cele trei jude-
țe vor fi formate în domeniul pedagogiei digitale.

Vor fi, de asemenea, elaborate, de către cadrele di-
dactice formate, 3500 de materiale educaționale des-
chise (RED), dintre care se vor selecta 1750 materi-
ale educaționale deschise pentru a fi publicate pe o 
platformă a Ministerului Educației, care va cuprinde o 
colecție de lecții multimedia care să servească drept 
modele de bune practici pentru fiecare arie curricu-
lară/disciplină de studiu, pentru diferite niveluri de e-
ducație produse de cadre didactice din învățământul 
preuniversitar de stat care au participat la formare în 
cadrul proiectului.

Sursa: infomuntenia.ro

Pedagogie digitală
prin PNRR

Eficiență energetică
pentru Casa de tip familial Dunării

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU

U.A.T Giurgiu, în calitate de beneficiar, a semnat con-
tractul de finanțare cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, în calitate de coordonator de 
investiții pentru Planul Național de Redresare și Rezili-
ență, pentru proiectul „Eficiență energetică și reziliență 
în clădiri publice: Casa de Tip Familial Dunării”.

Proiectul este finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul renovă-
rii, Axa 2 – „Schema de granturi pentru eficiență ener-
getică și reziliență în clădiri publice”, Operațiunea B2: 
„Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice”.

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea 
eficienței energetice a clădirii Casei de tip familial Dună-
rii, situată în Giurgiu. Obiectivele specifice ale proiectu-
lui constau în reducerea consumului de energie prima-
ră și a consumului anual specific de energie finală pentru 
încălzire, precum și a cantității emisiilor echivalente CO2.

Valoarea totală a proiectului este 517.321,75 lei, 
din care valoarea eligibilă din PNRR este 216.597,90 
lei. Data finalizării proiectului este 28.12.2025.

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://ziardambovita.ro
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Primăria Municipiului Fetești, prin Societatea Dru-
muri Municipale Fetești, a finalizat recent lucrările de 
modernizare pe străzile Carpați și Sirenei.

În prezent, echipele societății intervin pe străzile 1 
Decembrie 1918 și Independenței.

Modernizarea acestor străzi, la care se adaugă și 
„Jandarmeriei”, face parte din proiectul european: „În-
ființare centru educațional pentru servicii culturale «An-
ghel Saligny» și îmbunătățirea spațiilor publice urbane în 
Municipiul Fetești – Componenta B”, finanțat prin Pro-
gramul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 
13 – Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, Pri-
oritatea de investiții 9B- Promovarea incluziunii sociale, 
combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare. 

Obiectivul general al proiectului îl constituie îmbună-
tățirea calității vieții populației din Municipiul Fetești. Prin 
crearea Centrului Multifuncțional ,, Anghel Saligny,, se 
urmărește îmbunătățirea serviciilor sociale, educaționa-
le, culturale și recreative, iar îmbunătățirea spațiilor pu-
blice urbane din oraș prin reabilitarea unor străzi în stare 
de degradare este menită să permită un acces facil către 
destinații în care se desfășoară activități esențiale pentru 
toate categoriile de utilizatori, inclusiv către Centrul edu-
cațional pentru servicii culturale ,,Anghel Saligny’’, cele 
două componente ale proiectului fiind integrate.

Sursa: Facebook.com

Finalizarea lucrărilor
de modernizare în Fetești

IALOMIȚA

Creșa din Ploiești,
aproape de finalizare

TELEORMAN

Miercuri, 25 septembrie, au fost semnate 20 de 
contracte de finanțare, totalizând 208.276.639,47 
lei, prin Programul Național de Investiții „Anghel Sa-
ligny”. Printre acestea, Consiliul Județean Teleorman 
a semnat un contract pentru proiectul „Moderniza-
re DJ 503 A, limită județ Giurgiu – Drăgănești Vlaș-
ca (DJ 503), km 30+100 – 32+600”, cu o alocare de 
7.878.824,9 lei pentru implementare.

Aceste contracte, semnate în colaborare cu bene-
ficiarii, vizează modernizarea infrastructurii rutiere, 
înființarea și extinderea sistemelor de alimentare cu 
apă potabilă, rețelelor de canalizare menajeră, pre-
cum și implementarea sistemelor inteligente de dis-
tribuție a gazelor naturale. De asemenea, sunt prevă-
zute amenajări de șanțuri și trotuare.

Investițiile realizate prin aceste contracte vor con-
tribui la dezvoltarea comunităților locale, vor gene-
ra noi locuri de muncă și vor stimula economia na-
țională.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

A fost semnat
contractul pentru modernizarea 

DJ 503APRAHOVA
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Foto: istockphoto.com

Creșa situată pe Aleea Strungă, în cartierul ploieș-
tean 9 Mai, este aproape gata. Construcția a fost fi-
nalizată, iar, conform surselor din administrația locală, 
recepția lucrării va avea loc în curând

Creșa va avea o capacitate de 40 de copii, organi-
zată în patru grupe.

Proiectul are o valoare totală de 11.886.810,72 lei 
și este derulat de Compania Națională de Investiții, 
prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 
– Componenta 15 – Educație – Investiția 1.

Sursa: observatorulph.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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